Portefeuille titre de placement   0   0   0   0

Portefeuille titres d'investissement 4 5 482 991   5 636 874   5 636 874   5 545 991

titres d'investissement   5 978 476   6 077 581   6 077 581   6 041 476

Moins : provisions 3   <495 485> <440 707> <440 707> <495 485>

Valeurs immobilisées 5 1 430 196   1 055 570   1 055 570   1 057 494

Immobilisations propres   4 101 074   3 412 173   3 412 173   3 592 110

Moins : Amortissement   <2 670 878> <2 356 603> <2 356 603> <2 534 616>

Autres Actifs (*) 6 8 359 604   9 455 477   9 437 350   11 079 895

   260 710 862   243 687 339   243 669 213   249 719 873

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

MODERN LEASING   ETATS FINANCIERS ARRETES AU 30/06/2016

Page 8

MODERN LEASING

BILAN ARRETE AUX 30/06/2016

(En dinars tunisiens)

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS Notes 30/06/2016
30/06/2015
(retraité en
proforma)

30/06/2015
(publié)

31/12/2015

PASSIFS ET CAPTAUX PROPRES

PASSIFS

Dettes envers les établissements financiers 7 6 411   93 537   93 537   6 411

Dettes envers la clientèle 8 1 821 327   2 486 692   2 486 692   2 110 366

Emprunt et dettes rattachées 9 195 220 671   176 004 235   176 004 235   195 947 270

Fournisseurs et comptes rattachés 10 19 270 154   22 677 966   22 677 966   7 804 010

Autres passifs courants 11 3 589 328   11 497 350   11 655 431   2 213 828

Total des passifs   219 907 890   212 759 780   212 917 861   208 081 885

CAPITAUX PROPRES

Capital social   35 000 000   20 000 000   20 000 000   35 000 000

Réserves légales   1 115 359   996 412   996 412   996 412

Autres réserves   3 445 539   4 983 539   4 983 539   3 483 539

Prime liée au capital   0   3 500 000   3 500 000   0

Réserves fond social   167 162   127 669   127 669   117 092

Modifications comptables   0   176 208   0   176 208

Résultat reportés   149 997   413 313   413 313   413 313

Total des capitaux propres avant résultat   39 878 057   30 197 141   30 020 933   40 186 564

Résultat de l'exercice   924 914   730 418   730 418   1 451 423

Total des capitaux propres après résultat 12 40 802 971   30 927 559   30 751 351   41 637 987

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET
PASSIFS

  260 710 862   243 687 339
243 669 213 249 719 873

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

MODERN LEASING   ETATS FINANCIERS ARRETES AU 30/06/2016

Page 9

MODERN LEASING

ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN

(En dinars tunisiens)

  30/06/2016 30/06/2015 31/12/2015

ENGAGEMENTS DONNES

Engagement de financement en faveur de la clientèle 30 896 786 24 671 677 14 345 251

Engagements sur titres 0 0 0

Engagements donnés 24 671 677 24 671 677 14 345 251

ENGAGEMENTS RECUS

Garanties Reçues 3 354 000 2 500 000 2 500 000

Intérêts à Echoir sur Contrats Actifs  45 423 247 38 784 809 42 296 527

 Valeurs des biens, objet de leasing 217 220 333 189 384 888 203 798 073

Engagements reçus 230 669 697 230 669 697 248 594 600

ENGAGEMENTS RECIPROQUES

Emprunts obtenus non encore encaissés 0 0 0

MODERN LEASING   ETATS FINANCIERS ARRETES AU 30/06/2016

Page 10

ETAT DE RESULTAT

(En dinars tunisiens)

Désignation Notes 30/06/2016
30/06/2015
(retraité en
proforma)

30/06/2015
(publié)

31/12/2015

PRODUITS D'EXPLOITATION

Intérêt de crédit bail   11 145 811   9 216 487   9 216 487   19 908 537

Autres produits d'exploitation   857 623   462 877   462 877   1 168 221

Variation des produits réservés   <87 828> <182 357> <182 357> <241978>

Charges financières   <6 302 083> <5 721 439> <5 721 439> <12062711>

Produit du portefeuille commercial et
d'investissement

102 804   140 220   140 220   168 709

Produits nets 13 5 716 326   3 915 788   3 915 788   8 940 778

CHARGES D'EXPLOITATION

Charges de personnel 14 <1 312 301> <1 241 044> <1 241 044> <2 574 684>

Dotation net aux provisions créances douteuses 15 <1 501 831> <774 899> <774 899> <1903064>

Dotation sur titres   0   <40 328> <40 328> <95106>

Dotations aux amortissements des immo propres 16 <136 261> <161 003> <161 003> <342956>

Dotations pour risques et charges   0   0   0   <43719>

Autres charges d'exploitation 17 <1 448 918> <990 550> <990 550> <2183785>

Total des charges d'exploitation   <4 399 312> <3 207 824> <3 207 824> -7 143 315

Résultat d'exploitation   1 317 015   707 964 707 964   1 797 463

Autres gains ordinaires   22 604   204 878   204 878   245 480

Autres pertes ordinaires   <2 307> <8 250> <8 250> <10769>

Résultat des activités ordinaires avant impôt   1 337 312   904 592 904 592   2 032 174

Impôt sur les sociétés   <412 398> <174 174> <174 174> <580751>

Résultat des activités ordinaires après impôt   924 914   730 418   730 418   1 451 423

Eléments extraordinaires

Résultat net de l'exercice

924 914   730 418 730 418   1 451 423

Effet de la modification comptable 0 176 208   0   176 208

Résultat net de l'exercice après modification
comptable

924 914
906 626

730 418   1 627 631

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

MODERN LEASING   ETATS FINANCIERS ARRETES AU 30/06/2016

Page 11

MODERN LEASING

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

(En dinars tunisiens)

30/06/2016
30/06/2015
(retraité en
proforma)

30/06/2015
(publié)

31/12/2015

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

 Encaissements reçus des clients  68 770 727 76 707 215 76 707 215 121 885 940

[…]

ATTIJARI SICAR 3 500 000 9 000 000 8 000 000 4 500 000   4 500 000

TOTAL ATTIJARI SICAR 3 500 000 9 000 000 8 000 000 4 500 000   4 500 000

TOTAL BILLET TRESORERIE 38 000 000 93 000 000 92 500 000 38 500 000 0 38 500 000

AUTRES CREDIT COURT TERME

CERTIFICAT DE DEPOT QNB 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000 0 2 000 000

CREDIT RELAIS BH 0 10 000 000 0 10 000 000 0 10 000 000

DECOUVERT MOBILISE BH 3 000 000 0 3 000 000 0 0 0

TOTAL AUTRES CREDIT COURT TERME 5 000 000 12 000 000 5 000 000 12 000 000 0 12 000 000

MODERN LEASING   ETATS FINANCIERS ARRETES AU 30/06/2016

Page 34

Note 10 – Fournisseurs et comptes rattachés :

Ce poste totalise au 30 Juin 2016, un solde 19 270 154 DT et se détaille comme suit :

Libellés 30/06/2016 30/06/2015 31/12/2015

Fournisseurs Leasing 18 783 164 22 391 101 7 290 631

Fournisseurs divers 486 989 286 866 513 379

Total 19 270 154 22 677 967 7 804 010

Note 11– Autres passifs courants :

Le poste « Autres passifs courants » s’élève au 30 Juin 2016 à 3 589 328 DT et se détaille comme

suit :

Libellés 30/06/2016

30/06/2015

(retraité

en

proforma)

30/06/2015

(publié)
31/12/2015

Etat, impôts et taxes 330 467 341 219 341 219 295 407

CNSS à payer 109 429 116 372 116 372 193 294

Compte d'attente 84 048 68 047 68 047 89 775

Tantièmes à payer 3 333 3 333 3 333 3 333

Dividendes à payer 1 750 193 193 193 193

Assurance Groupe 1 851 1 140 1 140 1 144

Impôts sur les bénéfices 412 398 16 093 174 174 580 751

Charges à payer 431 145 602 580 602 580 717 506

Opposition amicale BH 0 825 825 0

Provisions pour congés à payer 180 509 121 196 121 196 124 081

Provisions pour risques 163 956 163 956 163 956 163 956

Produit constatés d'avances 122 000 62 396 62 396 44 387

Actionnaires opération sur le capital 0 10 000 000 10 000 000 0

Total 3 589 328 11 497 350 11 655 431 2 213 828

(*) : Chiffres retraites pour les besoins de la comparabilité (voir notre 2.4).

MODERN LEASING   ETATS FINANCIERS ARRETES AU 30/06/2016

Page 35

Note 12 – Capitaux propres :

Le poste « Capitaux propres » s’élève au 30 Juin 2016 à 40 802 971 DT et se détaille comme suit :

Libellés
Capital

Réserves

Légales

Réserves pour

réinvestissement

Prime liée

au capital

Réserves

statutaires

Réserves

Fonds

Social

Résultats

Reportés

Modification
Résultat de

la période
Total

social Comptable

Solde au 31/12/2015 35 000 0000 996 412 3 179 047  0 304 492 117 092 413 312 176 208 1 451 423 41 637 987

Modifications Comptables   -338 000   514 208 -176 208  0

Solde retraité au 31/12/2015 35 000 0000 996 412 2 841 047 0 304 492 117 092 927 520 - 1 451 423 41 637 987

Affectation du résultat

118 947 300 000

60 000 972 476 - -1 451 423 0

Dividendes

- 1750000

- 1750000

Crédits non remboursables et

autres avantages en natures

-9930

-9930

Résultat du premier semestre

2016

924 914 924 914

   Solde au 30/06/2016 35 000 000 1 115 359 3 141 047 0 304 492 167 162 149 997 0 924 914 40 802 971

MODERN LEASING   ETATS FINANCIERS ARRETES AU 30/06/2016

Page 36

Note 13 – Produits nets de leasing :

Les revenus nets de leasing s’élèvent au 30 Juin 2016 à 5 716 326 DT et s’analysent comme

suit :

Libellés 30/06/2016 30/06/2015 31/12/2015

Loyers leasing 11 146 752 9 217 784 19 910 647

Dotation aux amortissements des immobilisations -941 -1 296 -2 110

Intérêts sur loyers leasing 11 145 811 9 216 487 19 908 537

   - Dotation marge -373 162 -326 198 -429 212

   - Reprise marge 285 334 143 840 187 234

Variations des marges réservées -87 828 -182 357 -241 978